Era a questi tempi Signore di Piacenza Alberto Scotto il Magno amico del Signore di Milano Matteo Visconti. 1l Comune 
._ (1) Poggiali: Memorie Storiche di Piacenza, t. 6. - Petrus de Ripalta: Chroa nicon Placent. in Race. Muratori. - Giulini Conte Giorgio: Memorie della Città e Campagna di Milano, t. 8. - Vincenzo Boselli: Delle Istorie Piacentine td lib. 2. - M. Bernardino Corio: Istoria di Mitano, p. 2. - Gio, Balt. Villanova: Istoria della Gittà di Lodi, lib. 3.
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di Piacenza 0 per divozione verso il Signor suo o per domanda 
ch’ ei ne facesse, lo investì a titolo di fitto perpetuo e mediante 
l’annuo censo di Lire 50 (41) della proprietà di Fombio, il 19 
Marzo 1299. Quest’ investitura passabile anche ai suoi eredi 
venne espressa, dice il Poggiali (2) coi termini i più forti e 
colle più significanti formole che adoperar potesse in que’ rozzi 
tempi la Notaria. Uno degli obblighi che vennero imposti allo 
Scotto, fu che ei dovesse erigere in Fombio un castello, onde 
potessero all’occasione trovarvi ricovero quegli abitatori. Questa 
investitura adunque fatta ad fictum et jure ficti in perpetuum 
s'intese estesa sul luogo e pertinenze di Fombio, e quindi sopra 
omnibus et singulis domibus, casamentis, terris et possessionibus, 
cultis et incultis, boschivis, gerbidis et prativis, vel vineatis, ne- 
moribus et silvis, ripis et ruinis, piscaris, venationibus, aquis 

et aquarum juribus et aquae duclibus, pascuîis et pascatis, de- 

cimis et decimartis et decimarum perceptionibus, jurisditiones 
et honoribus, angariis et perangariis, fictis, feudis et juribus 
vassallorum, et universis aliî juribus quibuscumque ipsius loci 
Fombii ed altretali diritti e giurisdizioni coll’obbligo ad Alberto 
di dover fabbricare a proprie spese in Fombio unam Fortaliciam 
sive munitionem habilem et decentem ad tuitionem et defentionem 
ipsius loci, et ad quam, sive în qua, homines dicti loci, sive illius 
Curiae, seu contratae, unum expedierit possint se ibidem redu- 

cere tempore opportuno. Una simile convenzione avvenne in 
Lodi verso il 1300, della quale città essendosi reso padrone 
Antonio Fissiraga, ottenne dal Vescovo Bernardo Talente (3) 
che per 24 anni gli fossero concesse in affitto le castella di Ca- 
stiglione e di Cavenago, e le Corti di Secugnago e di Somma- 
riva, ora Soltarico, colle rispettive giurisdizioni e pertinenze 
per l’annuo censo di Lire 190 (4). 

Perduta da Matteo Visconti il 14 Giugno 4302 la Signoria 
di Milano per opera de’ Torriani e d’Alberto Scotto Signore di 
Piacenza ed un tempo amico suo, questi non permise al Vis- 
conte ch’escir potesse di Piacenza che prima non gli ebbe con- 
segnata la forte rocca di S. Colombano che venne tantosto